exigible por la separación voluntaria de algunos empleados.

Notas a los estados financieros (continuación)

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el saldo de la reserva para desahucio cubre el 100% del valor

establecido en el estudio actuarial.

La siguiente tabla resume los componentes del gasto de beneficio por desahucio reconocido en el estado

de resultados integral y su movimiento duranteel año:

2014 2013

Saldo inicial 601,733 519,944

Gastos operativos del periodo:

Costo del servicio en el periodo actual 49,329 43,903

Costo financiero 40,794 35,245

Beneficios pagados (27,375) (31,864)

Otros resultados integrales:

Pérdida actuarial reconocida 32,662 34,505

Saldo final 697,143 601,733

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013 la Compañla no tiene previsto planes de recorte de personal

planificados, por lo que la provisión de desahucio ha sido clasificada por la compañía como un pasivo de

largo plazo.

Un análisis de sensibilidad para cada supuesto actuarial significativo, que muestra la forma en que la

obligación por beneficios definidos habría sido afectada por los cambios en la suposición actuarial

relevante que era razonablemente posible al cierre del ejercicio, se muestra a continuación:

2014 2014

Variación tasa de descuento -0.5% 54,262 44,861

impacto % tasa de descuento -0.5% 8% 7%

Variación tasa de descuento +0,5% (48,618) (40,314)

impacto % tasa de descuento +0,5% (7%) (7%)

Variación tasa de incremento salarial +0.5% $56,205 46,465

Impacto % tasa de Incremento salarial +0.5% 8% 8%

Variación tasa de incremento salarial -0,5% (50,634) (41,988)

Impacto % tasa de incremento salarial -0.5% (7%) (7%)

16. IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE Y DEFERIDO

(a) Impuesto a la renta reconocido en resultados del año-

El resumen del impuesto a la renta corriente y diferido cargado al estado de resultados integrales de los

años 2014 y 2013 es comosigue:

2014 2013

Rosultados Otros resultados Resultados Otros resultados

dei año integrales del año del año integrales del año

Impuesto a la renta corriente 1,606,748 (19,000) 690,340 (28,079)

Impuesto la renta diferido, relacionado con

el origeny reverso de diferencias temporarias 420,205 - 41,323 -

Gasto por impuesto a la renta del año 2,026,953 (19,000) 731,663 (28,079)

27

Notas a los estadosfinancieros (continuación)

(b) Impuesto la renta corriente-

Unaconciliación entra la utilidad según estados financierosy la utilidad gravable es como sigue:

2014 2013

Utilidad antes de provisión para impuesto a la renta 4,942,991 2,497,640

Más (menos):

Gastos no deducibles 2,360,410 640,271

Utilidad tributaria 7,217,037 3,137,911

Tasa de impuesto 22% 22%

impuesto a la renta causado relacionado con tos resultados del año 1,606,748 690,340

Impuesto a la renta causado relacionado con los otros resultados

integrales del año (19,000) (28,079)

Impuestoa la renta causado 4,587,748 662,261

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la determinación del saldo del impuestoa la renta por pagar fue como

sigue:

2014 2013

Impuesto la renta causado 1,587,748 662,261

Menos:

Anticipo mínimo determinado (23,584) (12,949)

Retenciones en la fuente del año (289,816) (350,075)

Crédito tributario (1,666,722) (949,348)

impuesto a la renta por recuperar (Véase nota 10) (392,374) (650,111)

(c) Impuestoa la renta diferido-

AI 31 de diciembre de 2014 y 2013, el activo por impuestodiferido se formaba dela siguiente manera:

Estado de situación Estado de resultados

financiera Integralos

2014 2013 2014 2013

Diferencias temporarias:

Depreciación acelerada de activosfijos (557,452) (129,868) (427,584) (64,475)

Provisión para beneficios a empleadosa largo plazo 34,150 23,356 10,794 2,597

Provisión para costo amortizado de cartera 14,066 32,323 (18,257) 11,409

Provislón porvalor neto de realización de los inventarios 11,622 20,981 (9,359) 2,431

Provisión por costo amoriizado de inversiones 1,661 3,479 (1,818) (1,723)

Provisión por costo amortizado de proveedores (15,347) (11,425) (3,922) (11,425)

Provistlones Contribución Superintendencia 6,379 6,600 (220) 12,210

Provisión Patente 5,522 5,619 (87) -

Impuestoa la salida de divisas 17,593 “ 17,593 -

Efecto en el impuesto diferido a patrimonio - - 12,655 7,653

Efecto en el impuesto diferido en resultados (420,205) (41,323)

(Pasivo) activo por Impuesto diferido, neto (481,804) (48,944)

28

Notas a los estados financieros (continuación)

29

(d) Situación tributaria-

(e)

U)

(9)

De acuerdo con disposiciones legales, la autoridad tributaria tiene la facultad de revisar las declaraciones

del impuestoa la renta de la Compañía, dentro del plazo de hasta tres años posteriores contados a partir

de la fecha de presentación de la declaración del impuesto a la renta, siempre y cuando haya cumplido

oportunamente con sus obligacionestributarias.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compañía hasido fiscalizada hasta el año 2007, existen glosas por

impuesto a la renta como resultado de las revisiones efectuadas por el organismo de control, que se